runt defendere bona, & memoriam defuncti per procuratorem. ¶ Et ex prædictis Deo, duce, latè, & clare est expedita prima q. princ. prædicti secundi membri princip. Nunc igitur iuxta præmissum ordinem transeundum est ad secundam princip. q. huius. 2. membri princ.

- 153 Secundo igitur principaliter quæro, ¶ vtrum in casibus, in quibus procurator non potest interuenire in causa criminali ad plenam defensionem, possit saltem interuenire ad aliquem actum iudicalem?
- ¶ Circa quam quæstionem quidam dicunt, qd sic; quia cessat ratio, propter quam prorsus repellitur, quando interuenit ad plenam defensionem, ergo admittitur, & hoc tenet glo. in l. penult. §. ad crimen. ff. de pub. iudi. & glo. secundum vnam lecturam. in l. quamuis indubitati. C. de adulte. Sed glo. in l. 2. C. de accusa. tenet, qd potest interuenire, præterquam ad sententiam; loquitur tamè in casu illius. l. de quo latius. j. dicam. & tenet Inno. in c. dilectus. §. de testi. cog. & Spec. in titu. de procur. §. 1. vers. sed nunquid media. Alij tenent contrarium, quia à quo remouetur genus, remouetur & qualibet eius species. l. causa cognita. C. de recusa. Sed in causis capitalibus remouetur genus, in quibus ratione pœnæ non admittitur procurator in tota causa; ergo & à qualibet eius parte; & sic concludunt, quòd ad nullum articulum plenæ defensionis admittatur in dictis causis, & hoc tenet Iac. de Cano. & Cy. in d. l. 2. Nos autem per ordinem examinabimus infrascriptas qq.
- ¶ Prima erit, vtrum ex parte actoris in causa capitali possit libellus offerri per procuratorem. ¶ Secunda erit, quia oblato libello iudex committit citationem, & reus non comparet, quandoq; propter impedimentum facti, quandoq; propter aliam causam, vtrum procurator admittatur ad allegandas causas absentie. Et hæc subdividitur in plures casus, seu qq. vt ibi videbimus. ¶ Tertia, an admittatur ad litis contestationem. ¶ Quarta, an admittatur ad iurandum de calumnia. ¶ Quinta, an admittatur ad respondendum positionibus. ¶ Sexta, an admittatur ad concludendum in causa. ¶ Septima, an admittatur post conclusionem in causa. ¶ Octava, an admittatur ad sententiam. ¶ Nona, an admittatur ad appellandum, seu ad dicendum de nullitate. ¶ Decima, an admittatur ad pœnalem executionem. ¶ Undecima, & vltima, vtrum admittatur ad petendum, qd bannitus, vel condemnatus à relegatione supra cancellari debeat. ¶ Primo igitur quæro, ¶ vtrum ex parte actoris in causa capitali possit libellus offerri per procuratorem; & vtrum dicendum qd sic, per l. denunciasse. in prin. ver. sed & si per procuratorem. ff. de adul. per quem tex. videtur hoc voluisse vber. de Bob. & Io. de Deo, vt dicit Spec. in tit. de procu. §. 1. ver. tertio decimo quæro. Sed Io. And. ibi i addi. Spec. dicit, quòd præfati Doct. hoc non asseruerunt, sed dixerunt quidam dicunt. ¶ Secundo pro dicta opi. vtrum expressus in l. eum qui. ff. ad l. iul. de vi pub. ibi, dum tex. dicit, libelli dati mihi à Domitio Saluiano nomine Domitij Saluiani, pro qua etiam facit; nam libellus pertinet ad præparatoria causa, & sola eius oblatio nõ desiderat causæ cognitionem, vt l. miles. ff. de adul. Bal. tamen in d. l. seruum quoq; §. publicè. ff. de procu. tenet contrarium; quia in causis capi-

- talibus libellus debet offerri in personam dñi; ergo non potest offerri per procuratorem; quia tunc formaretur in personam procuratoris, pcuratorio nomine. hoc etiam probatur, quia necessaria est inscripcio, vt l. libellorum. ff. de accus. & 2. q. 7. c. libellorum. quæ alieno nomine fieri nõ potest. l. 2. C. de accus. Et per hanc rōnem Spec. in d. ver. tertio decimo. tenet prædictam opi. ¶ Tertio pbatur, ¶ quia libellus est de substantia iudicij, vt l. accusaturus. ff. de adult. sed iudicium capitale non potest substitui in personam procuratoris; quia non est capax, vt. §. sepius dictum est; ergo non admittitur procurator ad producendum libellum, & presertim si libellus haberet aliam vim annexam, vt puta; si ex forma statuti haberet vim lit. contestat. quo casu die feriata offerri non posset, & tenet Inno. in c. dilectus. §. de testi. cog. & Spec. in titu. de procur. §. 1. vers. sed nunquid media. Alij tenent contrarium, quia à quo remouetur genus, remouetur & qualibet eius species. l. causa cognita. C. de recusa. Sed in causis capitalibus remouetur genus, in quibus ratione pœnæ non admittitur procurator in tota causa; ergo & à qualibet eius parte; & sic concludunt, quòd ad nullum articulum plenæ defensionis admittatur in dictis causis, & hoc tenet Iac. de Cano. & Cy. in d. l. 2. Nos autem per ordinem examinabimus infrascriptas qq.
- ¶ Prima erit, vtrum ex parte actoris in causa capitali possit libellus offerri per procuratorem. ¶ Secunda erit, quia oblato libello iudex committit citationem, & reus non comparet, quandoq; propter impedimentum facti, quandoq; propter aliam causam, vtrum procurator admittatur ad allegandas causas absentie. Et hæc subdividitur in plures casus, seu qq. vt ibi videbimus. ¶ Tertia, an admittatur ad litis contestationem. ¶ Quarta, an admittatur ad iurandum de calumnia. ¶ Quinta, an admittatur ad respondendum positionibus. ¶ Sexta, an admittatur ad concludendum in causa. ¶ Septima, an admittatur post conclusionem in causa. ¶ Octava, an admittatur ad sententiam. ¶ Nona, an admittatur ad appellandum, seu ad dicendum de nullitate. ¶ Decima, an admittatur ad pœnalem executionem. ¶ Undecima, & vltima, vtrum admittatur ad petendum, qd bannitus, vel condemnatus à relegatione supra cancellari debeat. ¶ Primo igitur quæro, ¶ vtrum ex parte actoris in causa capitali possit libellus offerri per procuratorem; & vtrum dicendum qd sic, per l. denunciasse. in prin. ver. sed & si per procuratorem. ff. de adul. per quem tex. videtur hoc voluisse vber. de Bob. & Io. de Deo, vt dicit Spec. in tit. de procu. §. 1. ver. tertio decimo quæro. Sed Io. And. ibi i addi. Spec. dicit, quòd præfati Doct. hoc non asseruerunt, sed dixerunt quidam dicunt. ¶ Secundo pro dicta opi. vtrum expressus in l. eum qui. ff. ad l. iul. de vi pub. ibi, dum tex. dicit, libelli dati mihi à Domitio Saluiano nomine Domitij Saluiani, pro qua etiam facit; nam libellus pertinet ad præparatoria causa, & sola eius oblatio nõ desiderat causæ cognitionem, vt l. miles. ff. de adul. Bal. tamen in d. l. seruum quoq; §. publicè. ff. de procu. tenet contrarium; quia in causis capi-
- 155 net prædictam opi. ¶ Tertio pbatur, ¶ quia libellus est de substantia iudicij, vt l. accusaturus. ff. de adult. sed iudicium capitale non potest substitui in personam procuratoris; quia non est capax, vt. §. sepius dictum est; ergo non admittitur procurator ad producendum libellum, & presertim si libellus haberet aliam vim annexam, vt puta; si ex forma statuti haberet vim lit. contestat. quo casu die feriata offerri non posset, & tenet Inno. in c. dilectus. §. de testi. cog. & Spec. in titu. de procur. §. 1. vers. sed nunquid media. Alij tenent contrarium, quia à quo remouetur genus, remouetur & qualibet eius species. l. causa cognita. C. de recusa. Sed in causis capitalibus remouetur genus, in quibus ratione pœnæ non admittitur procurator in tota causa; ergo & à qualibet eius parte; & sic concludunt, quòd ad nullum articulum plenæ defensionis admittatur in dictis causis, & hoc tenet Iac. de Cano. & Cy. in d. l. 2. Nos autem per ordinem examinabimus infrascriptas qq.
- ¶ Prima erit, vtrum ex parte actoris in causa capitali possit libellus offerri per procuratorem. ¶ Secunda erit, quia oblato libello iudex committit citationem, & reus non comparet, quandoq; propter impedimentum facti, quandoq; propter aliam causam, vtrum procurator admittatur ad allegandas causas absentie. Et hæc subdividitur in plures casus, seu qq. vt ibi videbimus. ¶ Tertia, an admittatur ad litis contestationem. ¶ Quarta, an admittatur ad iurandum de calumnia. ¶ Quinta, an admittatur ad respondendum positionibus. ¶ Sexta, an admittatur ad concludendum in causa. ¶ Septima, an admittatur post conclusionem in causa. ¶ Octava, an admittatur ad sententiam. ¶ Nona, an admittatur ad appellandum, seu ad dicendum de nullitate. ¶ Decima, an admittatur ad pœnalem executionem. ¶ Undecima, & vltima, vtrum admittatur ad petendum, qd bannitus, vel condemnatus à relegatione supra cancellari debeat. ¶ Primo igitur quæro, ¶ vtrum ex parte actoris in causa capitali possit libellus offerri per procuratorem; & vtrum dicendum qd sic, per l. denunciasse. in prin. ver. sed & si per procuratorem. ff. de adul. per quem tex. videtur hoc voluisse vber. de Bob. & Io. de Deo, vt dicit Spec. in tit. de procu. §. 1. ver. tertio decimo quæro. Sed Io. And. ibi i addi. Spec. dicit, quòd præfati Doct. hoc non asseruerunt, sed dixerunt quidam dicunt. ¶ Secundo pro dicta opi. vtrum expressus in l. eum qui. ff. ad l. iul. de vi pub. ibi, dum tex. dicit, libelli dati mihi à Domitio Saluiano nomine Domitij Saluiani, pro qua etiam facit; nam libellus pertinet ad præparatoria causa, & sola eius oblatio nõ desiderat causæ cognitionem, vt l. miles. ff. de adul. Bal. tamen in d. l. seruum quoq; §. publicè. ff. de procu. tenet contrarium; quia in causis capi-
- 156 à persona legitima, quia ¶ litis contestatio nõ potest fieri in die feriata in honore Dei, nisi in casu. l. prouinciarum. C. de fer. & pro hoc facti dicam. j. in 3. q. Nec obstat. l. denunciasse. allega. in contrarium, in prin. quia loquitur in quodam præambulo ad libellum offerendum, non autem de ipsa libelli oblatione. ¶ Item non obstat. d. l. eum qui. ff. ad leg. iul. de vi pub. quia ibi loquitur in libello supplicatorio principi oblato, qui potest corrigi per procuratorem, nõ in libello conuentionali, seu iudiciali, sicut Old. nam ¶ libellus supplicatorius potest per quemlibet offerri, nec oblatio, aut confessio dicitur esse pars iudicij futuri, vt l. libertus aduersus. ff. de in ius voc. & l. 1. C. de præci. impe. offe. Facit quod not. Inno. in c. cum clamor. de testi. & c. cum oporteat. j. eo. & hanc etiam opin. tenet Bal. in l. reos. C. eo. In contrarium tamen facit, qd statim dicitur in seq. q. Sed potest solui, quòd illud procedit vbi non subesset alia ratio, per quam prohiberetur interuentus procuratoris, vt est in casu nostro per rationes. §. alleg. ¶ Secundo quæro, quia oblato libello iudex committit citationem, & reus non comparet, quandoq; propter impedimentum facti, quandoq; propter aliam causam, vtrum procurator admittatur ad allegandas causas absentie accusati nõ comparentis? Sol. Bar. in d. l. pen. §. ad crimen. ff. de pub. iud. distinguit, qd aut iste procurator vult proponere causas absentie necessarias, aut probabiles, aut voluntarias. Primo casu potest figurari exemplum; quoniam reus esset infirmus, vel carceratus, vel alio necessario impedimento facti detentus, & hoc casu dicit, quolibet admittendum; etiam si sit mulier, vel minor, vt notatur in d. §. publicè. & idem tenet hic Innocen. & Io. And. & Do. Anton. & Spec. in titu. de procur. §. 1. vers. decimo. & in titu. de accusa. vers. si autem. in tertia parte. quoniam immò etiam admittitur infamis, vt in d. §. publicè. quia ista est allegatio meri facti necessarii; & ideò admittitur quilibet, etiam sine satisfatione de rato, vt not. Innocen. hic, & gloss. singularis in l. in eo. §. 1. ff. de regu. iur. licet quòd dictum est de infame, Innocen. admittat sub dubio fortè. & Bald. in d. §. ad crimen. Nec obstat. l. quos prohibet. ff. de postul. vbi dicitur, qd infamis omninò repellitur à iudicio; quia illud procedit regulatiter. Fallit in casu nostro; ¶ quando quis veniret ad allegandum causam meri facti necessariam pro absente; quo casu quilibet admittitur, vt d. §. publicè. arg. l. non solum. §. si. ff. de procu. & l. exigendi. C. de procu. & hanc eandem sententiam tenet Archid.

Com. opin.

2. q. 3. c. reos. Odo. Bald. & communiter \* Docto. & Io. de Imo. in d. §. ad crimen. & est communis \* Docto. sententia; quia etiam quilibet in casu prædicto admittitur sine mandato. ¶ Nec obstat. si dices, qd tales non debent admitti, cum non possint satisficere; quia respondeo sicut Bald. qd non est necessaria; nam cum in istum allegantem causas absentie, non possit fieri executio, frustra queritur de satisfatione, vt l. liberto. §. si. ff. de neg. gest. an autem teneatur saltem satisficere de representando absentem post terminum, videtur quòd sic, arg. l. vniuersa. C. de preci. impe. offe. & l. si constante. §. quoties. ff. sol. mat. Bald. contra in d. §. publicè. per d. §. quoties. sicut Guid. de Su. & facit quod not. in d. l. liberto. §. fin. ¶ Sed queritur ¶ Bal. circa prædicta. Pone, qd quis ¶ est positus in banno, & sibi est assignatus terminus octo dierum ex statuto, comparet accusator, vtrum terminus banni sit differendus; & soluit, qd sic, probata excusatione; quia non creditur iuramento excusatoris. ff. de re iudi. l. 3. §. si ad diem. & l. qui comatus. & qd talis terminus sit differendus, facit. l. quæstum. ff. de re iudi. & ff. si quis cau. l. 2. §. si quis iudicio. ¶ Sed pone, dicitur ¶ citatur ¶ statutum, qd quilibet habeatur pro cõfesso, nisi comparuerit per seipsum, an admittatur excusator? & videtur dicendum qd non, cum iste videatur personaliter citatus, non potest per alium comparere, vt c. 1. de iudi. lib. 6. & l. si. C. de procura. Bal. in d. §. publicè. tenet contrarium; quia statutum debet intelligi de contumace, sed iste non potest dici contumax, si non potest comparere. igitur & c. ¶ Item debet intelligi quantum ad allegandas causas causas, non causas absentie, arg. l. vir bonus. & eorum quæ ibi not. ff. iud. sol. & C. de reb. cred. l. generaliter. §. 2.
- 162 ¶ Secundo casu, potest figurari exemplum, si ¶ com parens nomine citati allegat, quòd citatus in loco, ad quem est citatus, habet capitales inimicitias; & hoc casu potest duplex oriri dubitatio. Prima, an admittatur procurator cum mandato. Secunda, an sine mandato. ¶ Circa primam communis ¶ conclusio est omnium Doct. in d. §. ad crimen. & in d. §. publicè. & in d. l. reos. C. de accusa. & hic, quòd admittatur procurator; & hoc tenet Specu. in pallega. §. ¶ Circa secundam dubitationem D. Ant. hic videtur tenere, qd admittatur quis etiam sine mandato, & fuit opin. Bar. in d. §. ad crimen. Mouetur; quia dato, qd citatus possit excusari; tamen ignoratur, an velit excusatione uti, ex quo potest comparere, licet non tutè; & hanc tenet Ang. in d. §. publicè. & in d. §. ad crimen. & Do. Bart. de Sali. Sed Bald. in d. §. ad crimen. sentit contrariu; quia negari non potest, quòd quis habeat iustam causam absentie in tali casu, per not. in c. accedens. 2. §. vt lit. non contest. & l. de etate. ff. ad Trebel. & l. sciendum. §. 1. ff. de lega. Facit etiam; ¶ quia licet reus condemnatus properet mori; tamen admittitur quis pro eo, etiam sine mandato, vt d. l. non tantum. ff. de appel. & j. dicam. & opin. videtur verior, sicut Io. de Imo. in d. §. ad crimen. & videtur etiã esse de mente Inno. pro qua facit; quia non debemus præsumere, qd reus velit se periculosè opponere capitali inimicitie, etiam cum literis salui conductus, seu securitatis, vt c. accedens. palleg. & glo. in c. ex parte. de appel. tradit Io. And. in c. statutum. §. cū verò. de rescip. lib. 6. qd tñ vñ verum; si tales literæ salui con-

Com. opi.

- ductus non redderet illum tutum ad veniendū, sicut morem patri; quia fortè fide fragi sunt vel fortè; quia nimis maxima inimicitia est, vt puta; interfectionis parentum, filiorum, vel simi. pp quam vix seruat fides, etiam apud bonos, & maxime si esset cum tyranno illius loci, vt dicit Io. And. in addi. Spec. in tit. de accusa. §. si. vers. sed quid si bannitus. & etiam facit quod ibidem not. Spec. & idem videntur velle Do. de Rot. decif. 250. vbi dicunt, qd ¶ personaliter citat⁹ non potest excusari à contumacia pp guerram, si alij qui consueuerunt tutè incedere cum literis salui conductus; nam tali est imputandum, si tales literas nõ impetrauit. Ang. verò in d. q. quæ incipit, Bononiensis. distinguit, qd aut quis solum timet comparere, ppter bannum, ne executio banni fortè fiat contra ipsum comparentem; & tunc si ad iudicem pertinet banni executio, data securitate incontinenti cessat causa timoris, & per consequens effectus causatus à timore, vt c. cum cessante. de appella. & l. adigere. §. quamuis. ff. de iure pat. Si verò non timet banni executionem, sed aliud, vt puta inimicitias, vt dictū est; & tunc non potest compelli comparere, etiam cum saluo conductu, quòd tamè ego intelligo, vt dictum est; nisi per saluum conductum esset sibi sufficienter prouisum; & ita debet intelligi qd not. Bart. de Sali. in d. l. reos. vbi dicit, quòd ¶ si habes mandatum ad proponendas excusationes pp inimicitias, illas proponit, qd iudex poterit sibi offerre saluum conductu, quæ not. ad plures alias materias. ¶ Sed redeundū ad principalē materiã, dico, quòd pro opi. Bal. & Io. de Imo. facit; quia ex quo reus citatus pp iustã causã nõ cõparet, verisimiliter debet iudex imaginari, quòd nõ comparet ex aliqua legitima causã, quam qd faciat ex mera voluntate; ¶ quia in dubio nõ debemus præsumere contumaciam, quæ est delictum, vt l. omne delictum. §. contumacia. ff. de re mil. & not. in glo. in l. filius. ff. de interrog. act. quæ glo. cõsuevit reputari singu. pro qua facit. i. r. q. 3. c. qui resistit. de maio. & obed. c. si quis. & qd not. gl. in c. ex literis. §. de constitutu. 3. q. 1. in sum. per Bald. in l. si mora. ff. sol. matri. nota. in l. 1. §. si. ff. si quis ius dicen. non obtemp. per Cyn. in rub. C. de crimi. stellio. & not. glo. de pœnit. distin. 1. c. serpens. & hanc opinio. videtur sequi Inno.
- 167 hic, dum dicit, ¶ quamlibet excusationem facti posse proponi; etiam per non habentem mandatum. ¶ Sed aduerte; quia Ang. in d. q. quæ incipit Bononiensis. super septimo dubio. dicit, quòd licet ab ea decisione, quæ vult, quòd non admittatur excusator sine mandato, non sit tutum recedere; tamen de iuris rigore videtur tenendum contrarium. Mouetur; quia talis examinatio an locus sit tutus, non est periculosa citato, quod patet; quia aut citatus illam ratificat, & clarum est; aut improbanit, & post probationem poterit adesse in iudicio, sicut primo; vnde cum per positionem dictarum exceptionum conditio citati videatur reddi melior, vt cle. pastoralis. de regu. iur. & d. l. sciendum. & l. de etate. patet, quòd cum ipso gestu negotium absentis vtiliter geratur; verisimile est absentem hoc ratum habiturum; quia ¶ nemo præsumitur adeò ignorare, qui nõ velit mortis periculum, aut corporis cruciatum declinare, cum hoc à iure naturali descendat, vt l. vt vim. ff. de iusti. & iul. quoniam immò pro talibus periculis Par. j. F. iij euitan-

euilandis auctori nullum condignum primum re-  
tribui posset, vt est tex. singularis in l. si pater. §. 1. ff.  
de dona. Præterea verba tex. in d. §. publicè. simpliciter  
dicunt, quod reipublicè interest absentes a qui-  
buscunq; defendi; vnde cum verba illa sint latissimi-  
ma, & etiam in l. reos. C. de accusa. & §. 3. c. reos.  
169 referenda sunt ad omnes absentes. Præterea, ꝑ cum  
Reipublicæ interfit subiectos conseruari, ne gladio  
pereat; ergo negari non potest, quod propter tale in-  
teresse debeat admitti quilibet excusator; & sic Cle-  
mens defensauit Robertum in d. cle. pastoralis. Vi-  
detur tandem concludere Ange. quod dictum Bart.  
potest procedere, quando citatur exemptus a iurif-  
dictione iudicis, qui præsens est, & sine timore com-  
parere non potest. ¶ Et aduerte; quia Ang. ibi alle-  
gat, quod Inno. ibi tenet idem quod Bar. & non bene;  
quia Inno. hic sentit contra Bart. Mihi plus placet  
opinio Bal. per rationes, & iura superius allegata, &  
maximè si allegaretur causa notoria loci non tuti;  
quo casu non videtur quod debeat admitti excusa-  
170 tor. facit quod statim dicam. ¶ Et aduerte; quia ꝑ si  
iudex nollet audire talem excusatorem, eo casu, quo  
debet admittere, posset appellari, vt dixi in d. c. ex  
parte. de appella. vel processus esset nullus, vt statim  
dicam in alia quæst. Et adde etiam, quæ dicitur per  
Io. de Imo. in l. inter accusatorem. ff. de pub. iudi. &  
quod latius dixi in d. c. ex parte. & in c. super eo. 2.  
in. 2. q. princ. §. de appel. & quod not. Ioan. And. post  
Compost. in c. dilectus filius. 1. §. de rescript. & Ar-  
chid. 3. q. 9. c. hortamur. & Spec. in tit. de appel. §. re-  
stat. verfi. & nota. circa fi. Et vide etiam circa prædi-  
cta, q. non solum debet esse securus locus, ad quem  
citatur, sed etiam iter, per quod debet transire. Ad  
quod vide notabile consilium Old. in ordi. 43. quod  
incipit, quaritur vtrum citatio. ¶ Et per prædicta  
171 ego idem arbitror dicendum, ꝑ si aliquis citaretur  
ad locum non tutum, propter aerem pestiferum, sicut  
quod traditur in c. cum dilecti. §. de do. & contu. &  
not. gloss. 23. dist. c. communis. facit. 74. dist. c. quo-  
rundam. & text. apertus iudicio meo, quem ad hoc  
allegat. D. m. in l. 2. §. pen. ibi, vel aliqua fortuita ca-  
lamitas. ff. si quis cau. per quem tex. dicit Gregoriū  
xij. se excusasse, quare non iuerit ad consilium Pifa-  
num. Quid autem si locus, ad quem quis citatur, sit  
turpis; videtur maius dubium, quod admitteretur,  
non est dubium cum mandato. Facit. l. si cum dies.  
§. pen. ff. de arbit. & dixi post glo. in d. c. ex parte. de  
appel. & vide quod not. glo. in c. cum locum. de spōs.  
& Old. d. consi. 43. ¶ Tertio verò casu, de causis, quæ  
proponuntur, quæ consistunt potius in iure, quam  
172 in factu, potest figurari exemplum. ꝑ Si citatus non  
tenetur comparere, quia iudex est excommunicat⁹,  
vel non est suus iudex, vel accusator non est legiti-  
mus, quia est excommunicatus, vel infamis, vel simi-  
lis, de infame tamen dic, vt dixi in c. 1. §. eo. & hoc ca-  
su Odo. & Bal. in d. §. publicè. tenent, q. admittatur  
procurator ad allegandas causas absentia. Idem In-  
no. hic. Facit, quia hoc casu non disputatur de crimi-  
ne, sed est quoddam iudicium separatim, arg. l. præ-  
ses. C. de plag. & C. de adulte. l. quoniam Alexan-  
drū. Facit. §. de iud. exhibita. dicit tamen Bal. in d. §.  
publicè. & Inno. hic, quod non admittitur excusa-  
tor, sed requiritur mandatum. & idem voluit Bal. in

d. l. reos. & Io. And. & D. Anto. hic, dicentes, q. tales  
exceptiones non potest quis opponere, nisi habeat  
mandatum ab homine; vel a iure; & voluit Bald. in  
d. §. ad crimen. ¶ Et aduerte secundum Io. de Imo.  
ibi, q. Ange. videtur ibi malè recitasse Inno. nam re-  
citatur ipsum dicere, quod excusator sine mandato, &  
sine satisfactione admittatur ad allegandas causas ab-  
sentia facti; & etiam ad probandas; vnde poterit in-  
ducere testes, & similiter admittitur excusator ad  
allegandas causas absentia iuris, vt quia citatus sit  
exemptus a iurisdictione citantis, licet super hoc  
non inducat probationes; & si exemptio illa patet  
ex actis, admittitur ad illam, etiam infamis; & sub-  
dit Bart. dixisse hunc excusatorem allegantem cau-  
sas absentia iuris, debere habere mandatum; cum  
accusatus possit iurisdictionem prorogare; & etiam  
eodem modo videtur Bal. recitasse Inno. sed Ioan. de  
Imo. dicit, quod si bene ponderentur verba Inno.  
ipse ponderauit tres casus; quia aut excusator venit  
ad allegandas causas absentia iuris, quia iudex est  
excōcatus, vel similis, & non admittitur sine man-  
dato. Aut causas absentia facti, & admittitur sine  
mandato, & satisfactione. Aut causas absentia; & nō  
auditur; quia non est conueniens, quod fiat præiudi-  
cium domino per alium, qui non habet mandatum;  
& ideò sine mandato non admittitur. Fatetur tamē,  
q. si allegaret tales causas, quæ paterent ex ac-  
tibus, q. ad illas deberet admitti talis excusator sine  
mandato. Et hæc fuerunt verba Inno. in effectu, qui  
voluit posse allegari causas causæ, quæ patent ex ac-  
173 tibus. Facit; ꝑ quia illud quod patet ex actibus dicitur  
notorium. vt not. idem Inno. in c. per tuas. §. de te-  
stib. & in c. ex insinuatione. de appel. & c. cum olim.  
de verb. sig. traditur in c. nostra. & c. fi. de coha. cler.  
& mul. per glo. & Doct. in l. vbi pactum. C. de transf.  
ad quod vide singularem limitationem Do. de Rot.  
decif. 430. qui dicit illud procedere, quando est in  
causa conclusum, de quo dic, vt ibi. ¶ Sed aduerte;  
quia Ang. in d. q. quæ incipit, Bononiensis. in. 7. du-  
bio. dicit, q. licet ipse consentiat dictæ opin. Bart. &  
aliorum; quia non audeat contradicere eorum autho-  
ritati, tamen dictæ decif. multum obstat secundum  
eum; quia talis allegatio absentia iuris, ratione im-  
potentia iudicis, vel simi. non potest esse periculosa  
citato; & est examinabilis seorsum a causa princi-  
pali, & q. non possit esse periculosa; facit argumen-  
tum, de quo. §. dixi, q. aut principalis illam ratifica-  
uit, & est clarum. Aut reprobat, & poterit esse in  
iudicio sicut primo, & iurisdictionem prorogare, si  
volet, nec priuilegio exemptionis, seu declinatorie  
iurisdictionis verisimile est, q. citatus velit renun-  
ciare. Facit. l. voluntaria. C. de excusa. tuto. maximè  
174 cum ꝑ reorum sit fugere, vt. l. inter stipulantem. §. 1.  
ff. de verb. oblig. Item aduerte sicut Io. de Imo. q. non  
debet quis intelligere Inno. voluisse, q. cum mādato  
debeat quis admitti in causa capitali, in qua nō po-  
test procedi contra absentem ad allegandas causas  
causæ, & probandas per testes; quia hoc esset contra  
tex. in d. §. ad crimen. q. mihi placet; sed qualiter in-  
telligatur, patebit ex. j. dicēdis. Ego verò ita distin-  
guerem, q. aut in cā pōt procedi contra absentem;  
& dicendum est, q. cum procurator simpliciter ad-  
mittitur ad plenam defensionem, vt dictum fuit. §.

in. 15.

in. 15. q. præced. q. princ. fortius admittetur ad præ-  
dictum articulum. Aut non potest procedi contra  
absentem; & dic, quod aut nos loquimur quo ad effe-  
ctum impeditium sententia proferende; & non est  
dubium, q. non admittetur procurator; quia frustra  
admitteretur ad istum effectum, si sententia non po-  
test ferri contra absentem. Aut vult admitti, vt im-  
pediat annotationē bonorum de iure ciuili, vt. l. 1. ff.  
de requir. de quo. §. dixi. Et de iure canonico, qd  
impediendam excommunicationem, secundum q.  
traditur. 2. q. 9. in summa. 11. q. 3. c. rursus. & c. quicun-  
que. & hoc casu arbitror, quod pro absente potest  
quis comparere cum mandato, & allegare non so-  
lum causas facti absentia necessarias, aut probabi-  
les, sed etiam voluntarias, quæ in iure consistunt.  
175 Moneor primò, quia ꝑ talis annotatio, & excommuni-  
cationis sententia prolatio fit ratione contumacia;  
176 vt dictis iuribus: sed ille, ꝑ qui non potest, aut non  
tenetur comparere, non dicitur inobediens, vt. c. si  
quando. §. de rescrip. & c. cum teneamur. §. de præ-  
ben. ¶ Secundo moneor, per tex. nostrum, in quo  
probat, quod licet in causa criminali non admit-  
tatur procurator ad disputandum super crimine, &  
ad plenam defensionem, vt in d. §. ad crimen. 1. rñso.  
tamen admittitur ad proponendas causas absentia;  
& causas repulsivas accusatoris. ¶ Tertio moneor;  
quia frustra videtur admitti ad allegandum, nisi ad-  
mitteretur ad probandum. Item quia hoc nego-  
tium potest tractari separate a negotio principali,  
secundum q. §. dixit Ang. ¶ Sed iuxta prædicta quæ-  
177 ro, ꝑ vtrum habens mandatum in causa criminali  
ad ipsam prosecutionem, possit allegare causas ab-  
sentia facti, & videtur dicendum q. non; quia habens  
mandatum ad vnam rem, non potest se intromitte-  
re de alia. l. maritus. C. de procura. Pet. de Bellapert.  
tenet contrarium. Nec obstat. l. maritus. quia nos  
insumus in casu, in quo nimis magnum præiudicium  
generaretur absentia, si per mandatum in causa intel-  
ligeretur prohibitor procurator allegare causas ab-  
sentia; quas posset allegare etiam sine mandato, vt  
§. dixi. quæ ratio cessat in d. l. maritus. & hoc sequit̃  
Io. de Imo. in d. §. ad crimen. q. dicit notandum pro  
limitatione. d. l. maritus. tenet Do. de Ro. decif. 14.  
& probatur hæc conclusio expressè in tex. nostro;  
quia hic licet procurator fuisset constitutus ad cau-  
sam criminalem; tamen fuit auditus allegans causas  
absentia; subdit tamen Io. de Imo. q. hoc reputaret  
magis clarum, si haberet mandatum ad causam de-  
fendendam, & prosecutionem, prout communiter  
consuevit dari mandatum, iuxta illud quod habetur  
in c. accedens. & c. mandatum. de procur. nam tales  
causas allegare, est defendere, vt de se patet; & pro-  
batur in l. inter accusatorem. ff. de pub. iudi. ¶ Item  
178 quæro, ꝑ quid si intra terminum citationis statutum  
ad comparandum, compareat aliquis excusator, di-  
cēs citatum absentem fore adeò in partibus longin-  
quis, quod notitia citationis non potest ad eum per-  
uenire; vel quod est infirmus, vel aliàs legitimè im-  
peditus; & iudex ultra procedit, an valeat processus?  
Sol. dicit Bar. in extranaug. ad reprimen. in verfi. negle-  
xerit. quod si excusator obtulit se probaturum incon-  
tinenti, & iudex contempsit, quod processus est nul-  
lus, quasi per eum stet quominus certus fiat; aliàs se-

cus; allegat. c. interposita. de appell. & subdit, q. etiā  
ius est saluum parti petendi restitutionem ex cā iu-  
sta absentia, per id quod nota. in l. ab eo. C. quō &  
quā iud. & l. ff. de restitu. in integ. quod dictum ha-  
beas menti, quia in hac materia nō tangitur p. Doct.  
& quotidie venit in practica. Ego tamen arbitror,  
q. primum dictum Bar. non sit verum, nec probatur  
in d. c. interposita. immò ibi probatur contrarium.  
Nam dicitur ibi, q. si opponitur exceptio legitima,  
& offertur probatio incontinenti; & iudex non ad-  
mittit, & propter exceptionem non admissam pars  
appellauit, quod iustificatur appellatio solū ppter  
repulsam exceptionem; nec est aliàs necesse proba-  
re veritatem ipsius exceptionis; & sic reuocantur at-  
tentata per viam attentati. Secus ergò videtur velle  
ille tex. si non fuerit appellatum; videlicet, quod p-  
cessus non teneat, quod immediatè appellet. Placet  
tamen mihi aliud dictum Bar. quod absentia cōcede-  
retur restitutio ex clausula generali propter iustam  
179 absentiam. ¶ Et ex prædictis sume ꝑ cautelam, vt sta-  
tim dicam; vt immediatè, q. quis cōmiserit aliquod  
delictum, in quo non possit interuenire procurator,  
vt mittas eum ad remotas partes. Nam & prædicta  
vendicant sibi locum, licet ex forma statuti contu-  
max habeatur pro confesso, & conuicto. arg. eorum  
quæ. §. dixi. non tamen consulo alicui, vt fraude vta-  
tur. ¶ Sed iuxta prædicta ad eorum declarationem  
180 quæro, ꝑ quid si iudex non admittit comparentem  
nomine absentis ad eius defensionem, allegantē iu-  
stum impedimentum infirmitatis, vel quid simile,  
& allegationibus huiusmodi non obstantibus ad vl-  
teriora procedit, fortè ad bannum, vtrum proces-  
sus valeat? Do. Nel. latè ponit in tracta. bannit. in. 5.  
181 q. tertia partis, primi temporis. ¶ Item quæro, ꝑ an  
ad proponendam exceptionem dilatoriam possit  
constitui procurator. Sol. dic, q. si talis exceptio op-  
ponitur in modum excusationis absentia, dicendum  
est, vt dixi in præced. si verò opponitur in modum  
simplicis, & purè exceptionis, glo. hic in verfi. sed ad  
excusandum. etiam tenet, q. admittatur pcurator.  
& idem tenet hic Hostiè. & Io. And. & tenent Vincè.  
Phil. Pet. & Inno. in c. præced. & glo. 2. q. 6. si quando.  
per tex. nostrum. & c. sequens. & Spec. in tit. de pro-  
cura. §. 1. ver. sed præcedens regula. iuncto verfi. deci-  
mo. & Bar. in d. §. ad crimen. & iura, q. repellunt pro-  
curatorem, loquuntur, quando venit ad assumendam  
defensionem causæ; & maximè hoc dicendum est,  
secundum Host. quando aliàs procedi posset contra  
absentem; & in hoc residet Do. Anto. & Io. de Imo.  
qui dicit, quod hoc tenetur apud omnes, \* per. l. 1. §.  
vltus. ff. de procu. & quia hoc non reperitur prohibi-  
tum, cum solum prohibeatur procurator interueni-  
re ad prosecutionem crimen, vt. d. §. ad crimen. non  
autem ad proponendas exceptiones dilatorias, im-  
mò videtur permissum, arg. tex. nostri. ¶ Quaritur  
182 insuper, ꝑ quid iuris in exceptione merè perempto-  
ria, vtrum admittatur procurator ad proponendum  
illam; vt puta, comparet aliquis tanquam procura-  
tor proponens, q. accusatus non interfecit illum, de  
quo accusatur, ex eo, quia ea die qua dicitur interfe-  
ctus, accusatus erat in loco valdè remoto a loco, vbi  
talis dicitur interfectus, adeò q. impossibile fuisset  
accusatum in illo loco fuisse, vel dicit illū fuisse mor-  
tuum

Com.  
opia.

C6m. opin.

tuum longè anteriori tempore,quám ea die, qua df interfectus,secúndum q traditur in gl.in.l.is qui reus. ff.de pub.iud.& in.l.1.C. qui accus.non poss.& hoc casu,secundum omnes,\* vt dicit Io.de Imo.in.d.§.ad crimen.nó admittitur procurator ad talé exceptio- nem opponendam, eo casu, quo non debet admitti

183 ad plenam defensionem, ita t̄ intelligit. d. §. ad cri- men. quia tunc in effectu prosequeretur causam crimi- nis. Quod tamé fortè videretur limitandum; nisi ta- lis exceptio esset notoria, argu. eorum, quæ dicam in seq. q. dicit tamen D. Ant. q. si esset talis perempto- ria, quæ posset examinari separatè à negotio princi- pali, q. ad hanc admitteretur procurator, tanq̄ sim- plex allegator, vel excusator ad merita causæ; & hoc voluit Iac. But. arg. l. 1. & l. præfes. C. ad leg. flaniã de

184 plag. nam t̄ de crimine plagij non tenetur abducens ancillam propriam, sed alienam. Si ergo pro parte accusati de crimine plagij opponitur, q. ancilla ab- ducta erat propria ipsius abductoris, dicit tex. q. hoc antea est discutendum; ergo potest interuenire pro- curator; quia si discutitur seorsum à crimine, alia est causa, quam sit causa criminis. Iac. tamen But. tenet contrarium; quia an hoc sit, vel non sit, notum tendit ad decisionem criminis; & sic videtur cã criminalis; & hoc tenet Bar. in. d. §. ad crimen. sed pro decisio- ne istius. q. adde quæ dicuntur in seq. q. ¶ Item quærit, & quarto, circa hunc articulum exceptionis propo- nendæ, t̄ vtrum quando exceptio est mixta, possit constitui procurator ad illam prosequendam? & vt

186 intelligas quid sit id, de quo quæritur, dic, q. t̄ excep- tio mixta est illa, quæ potest opponi in vim dilato- riæ, & peremptoria. Exemplum, si statutum dicit, q. quærelæ bannitorum non debeant audiri. Nam ista exceptio dicitur mixta; si excipiat, quod occisus potuit impunè interfici ex forma statuti. Est tamen aduertendum ad formam excipiendi; nam si dicat excipiens, quod non debet procedi ex eo, quia quæ- re lē bannitorum, vel pro bannitis non debent audi- ri, ex eo, quia occisus erat bannitus, non debet, p. eo accusator audiri; & hoc casu dicitur opponi in vim dilatorie. Sed si excipiens diceret accusatum obso- luendum, quia occisus erat bannitus, tūc videtur op- poni in vim dilatorie. Facit quod not. in. c. 1. de lit. cō

187 testa. lib. 6. & l. 1. C. de ordi. cogn. Si autem t̄ statutum disponeret, quod bannitus posset impunè occidi. Io. And. hic, & Iac. But. in. l. 2. C. de accu. & l. adulteras. C. de adulte. volunt, q. ex tali statuto causetur merè peremptoria. Sed Iacob. de Arc. vt refert Io. And. in addi. Spec. eo. tit. §. si. ver. quid si bannitus. & Iaco. de Bel. vt refert Bart. in. d. §. ad crimen. & videtur sequi ibi Bar. tenent, q. causetur exceptio mixta; nam cau- satur ex sententia banni; & sic rei iudicat; & ideo si- cut t̄ exceptio rei iudicatæ dicitur mixta, & pōt op- poni, & ad p̄cessum, & ad merita causæ, sicut & aliæ exceptiones litis finitæ, vt. d. c. 1. de lit. contest. lib. 6. & c. 1. de ord. cogn. & tenet Bart. in. l. cū quærebatur. ff. de solu. ita & hæc exceptio, quæ causatur ex sen- tentia banni; & ista videtur verior sententia. Sed ren- deundo ad propositum prin. q. dicendum est, q. si ta- lis exceptio mixta opponitur in vim peremptoria, non debet admitti procurator. Si verò opponitur in vim dilatorie, maius est dubium. Iac. Butri. in. d. l. 2. & 3. C. eo. tit. voluit, q. possit opponi sicut merè di-

latoria, ex quo opponitur in vim dilatorie. Et idem Io. And. qui dicit, quod aduocati ciuilibus fori nituntur in quantum possunt opponere talem exceptionem in vim dilatorie; & omittunt opponere in vim pe- remptoria; licet vtroque modo proponere possint; & hoc ne repellantur. Sed Iaco. de Arc. disputando, vt refert Io. And. in. d. ver. quid si bannitus. v̄ velle, q. non possit proponi, ex quo aliquo modo tangit crimen. Idem Iac. de Bel. & Franc. de Tig. de Pisis, vt dicit Bar. in. d. §. ad crimen. & Bar. de Sali. in. d. l. reos. C. de accu. quod tamen limitant, nisi talis exceptio esset notoria; quia tunc iudex ex officio debet super sedere in processu, & rejicere accusatorem, ne reus, & ipse fatigentur super inani processu, per glo. sing. in. l. qui cum maior. §. libertus. ff. de bon. lib. sed cla- rius dicit in. d. l. qui cum maior. §. si præfens. mouen- tur etiã per not. per gl. in. l. vbi pactum. C. de frau- fact. Facit quod not. per glo. & Docto. in. l. 1. ff. de off. 188 assess. vbi t̄ iudex ex officio debet lacerare libellum ineptum, & not. Io. And. & Innoc. in. c. 1. de off. vica. & l. 1. q. 1. in. c. Christianis. sed pro Iac. Butri. & Ioan. And. facit; quia debet attendi, q. principaliter agit, vt. l. si quis nec causã. §. 1. & quod ibi not. ff. si cer. pe. Item facit, secúndū Io. de Imo. quia q̄ opponitur in vim dilatorie; non videtur opponi ad prosecutionē publici criminis; sed potius ad impediendum, ne fiat illa prosecutio, q. non videtur prohiberi. d. §. ad cri- men. Nam ex quo opponitur exceptio ad processū, ex eo, q. dicit non debere procedi super ipso crimi- ne, non videtur velle admitti ad prosecutionem crimi- nis; & hæc opin. secúndum Io. de Imo. fortè de iure videtur verior. D. Ant. hic dicit, quod si opponitur in vim peremptoria, non distinguitur, an sit notoria, vel non; debet tamen distingui, an eam proponat vt simplex allegator, vel instructor, & admittitur; an vt procurator, & no admittitur, licet sit notoria; sed

189 secúndū eū, t̄ notorium non releuat ab onere propo- nendi, licet releuet ab onere probandi, vt est glo. sin- gu. in. cl. appellanti. de appel. not. per Io. An. in. c. 2. §. vt lit. non contest. Facit qd not. Bart. in. l. si adu- lterium cum incestu. §. idem Pollioni. ff. de adult. & in hanc partem videtur inclinare D. Bar. de Sal. in. d. l. reos. dicens, q. rationes Doct. non inferunt procura- torem admitti debere, cum possit subueniri per in- structorem, & informatorem. Cum ergo sū D. Ant. procurator non possit legitimare personam suam, non debet admitti. Sed Io. de Imo. in. d. §. ad crimē. dicit, q. fortè opi. communis \* posset defensari; quia ex quo factum est notorium, & sic extra ordinem iuris procedendum, videtur cessare huiusmodi solen- nitates rigorosæ, vt. c. ad nostram. 3. de iureiur. & c. Ioannes. de. cle. coniug. Si verò exceptio non sit no- toria, non admittitur procurator ad ipsam propo- nendam, si opponitur in vim peremptoria, per tex. in. d. §. ad crimen. quia vt. §. dixi in princ. istius. 2. q. prin. 2. membri prin. à quo remouetur genus & c. & hoc procedit sine dubietas sit in facto; vt quia dubi- tatur, an sit bannitus, siue in iure; vt quia dubitatur,

190 an sit ritè bannitus, vel ritè cæcellatus; t̄ quia dubie- tas iuris, æquiparatur dubietati facti, vt dicit Bar. in. d. §. ad crimen. & tradit in prima constitut. C. §. qui- bus. & not. glo. & Io. And. in. c. 1. de post. præla. lib. 6. & in. c. solet. de senten. excomm. lib. Bald. verò in. d. l.

C6m. opin.

reos.

191 reos. format. q. t̄ an procurator admittatur in capi- tali causa, ad opponendam exceptionem, q. accusa- tor est bannitus; & q. interfectus erat bannitus; & ar- guit primò, q. admittatur; quia q̄ bannitus possit im- punè offendi, est publici iuris; ergo offendens talem est executor iustitiæ, & per cōsequens nō debet au- diri, qui talem offendētem accusat. Præterea, t̄ vbi lex dicit, q. aliquis non audiat, repellit illum à li- mine iudicij, vt. l. si seruus. C. de his qui ad eccl. con- fu. & l. pen. §. si. C. qui accu. non poss. not. D. Ant. in. c. sedes. de rescrip. & vide quod ibi dixi. Immo plus

193 licet t̄ esset facta pax cum bannito; tamen pōt impu- nè offendi; quia cum talis offensio sit publici iuris, non poterit per pactum derogari, sicut nec iudex posset dare bannito licentiam regulariter, siue secu- ritatem, aut fiduciam; ita & minus quilibet de popu- lo. Facit quod not. in. auth. de mand. prin. §. neq. au- tem homicidij. & ff. de pœn. l. relegatus. Præterea,

194 iste occidens est merus executor; sed t̄ merus execu- tor nō potest renunciare, quin exequatur. ff. de iudi. l. si prætor. not. per Dyn. in regu. q. quis mandato. de reg. iur. lib. 6. Subdit tamen, q. dici debet, q. aut ista offensio est concessa fauore publico, & non potest renunciari, vt. l. 2. §. sed quia veremur. de iur. cal. Aut est concessa fauore renunciatis; verbi gratia, q. qui- libet de populo possit occidere bannitum suum ini- micum, ita q. hoc non permittitur cui libet, sed ini- mico; & hoc casu potest huic iuri renunciari; & si fa- cta est pax, nō potest ille offendi. Facit. l. 1. in. ff. de ali. lega. ¶ Item facit ratio; quia qualitas inimicitia non subest; deinde format argumenta in cōtrarium,

195 q. procurator non admittatur; quia t̄ paria sunt ex- cludere crimē directè, vel aliquid deducere, quo cri- men indirectè excludatur; quia idem iuris est quò ad effectum. Facit quod not. in. c. dudū. de elect. sed super crimine capitali non admittitur procurator, eo q. venit ad exclusionem criminis; ergo & c. Dein-

196 de soluendo dicit, q. duo sunt videnda. Primum, t̄ an exceptio banni impediât litis cōtestationem, dicit, q. si ex forma statuti talis exceptio potest opponi iu- risdictioni, q. impedit; sed si simpliciter statutū di- cit, quod bannitus possit impunè offendi, debet disti- gui, quòd aut libellus continet manifestū errorē, vt quia dicitur talis offendi talem bannitum; & tunc ista exceptio impedit cōtestationem; & idem vult

197 Bal. in. d. §. publicè. vbi dicit, t̄ quòd sicut iudex pōt ex officio libellum ineptum rejicere, vt. l. 1. ff. de of. assess. fortius deberent procurator, pater, & similes personæ admitti. ¶ Aduerte tamen; quia ista nō esset exceptio banni, quòd patet; q. nō oportet docere de banno, sed de ineptitudine libelli. Aut ineptitudo non apparet ex serie libelli; & tunc dicit ipse, quòd quidam dicunt, quòd aut istud bannū est notoriū, & impedit processum, vt. §. dixi. Aut non est notorium, & tunc debet examinari talis exceptio post lit. con- test. & per consequens nō admittitur procurator; finaliter dicit Bal. breuiter concludēdum fore, quòd ista exceptio banni, vt rei iudicatæ, habeat impedire

198 cōtestationem. Vnde sicut t̄ si Potestas accusaretur de aliquo, quem fecit decapitari, posset opponere exceptionem rei iudi. ita & quilibet executor iusti- tiæ potest dicere, res erat iudicatæ, & ego feci execu- tionē, & sic impedit p̄cessum; & licet ista exceptio

sit perēptoria, tū potest examinari seorsum à prin- cipali, & sic impedit processum, vt. d. l. præfes. Idem tamen Bald. in. c. 1. hic fini. lex Cor. in. vi. feu. simpli- citer tenet, quòd procurator non admittat, & malè. Idē in. l. 1. C. quò & q̄ iud. dicit, quod post opi. Iaco. But. tu dic, quòd si crimē nō disputetur; & causa ven- tilatur, seu defenditur, vt si concluditur de impoten- tia iudicis, vera sit opin. But. f. quòd admittat procu- rator, sed si causa defenditur; tunc cum debeat lis contestari, & per consequens reus teneatur persona- liter comparere ex natura causæ, non admittitur, p- curator, sub quacunque forma verborum oppona- tur talis exceptio peremptoria, & ita procedat, secū- dum eū, opi. Iac. de Belui. & hanc dicit esse veritatē; subdit tamē, quòd iudex ex officio simpliciter, si cō- staret de calumnia accusatoris, ipsum rejicere pos- set; quia t̄ euidentis calumnia habetur loco ineptitu- dinis libelli, vt sing. tradit Inno. in. c. 1. §. de off. vic. & sic non ex vi exceptionis repelleretur; sed ex vi noto-

200 rij, vt etiam tenet Cyn. nam t̄ vbi est notorium, ibi non est disputare, sed disputatum esse, vt not. Innoc. in. c. statuimus. §. de off. deleg. vnde sufficit tantum allegare; notorium autem erit, si produceretur bannū ex archiuo publico, cum toto processu; aliàs nō præ- sumeretur pro sententia, cum sit interlocutoria con- tra ius, quæ verba dicit notanda. D. Nel. de S. Gemin. in tracta. bannit. in. 2. parte. 2. temporis. q. 14. vbi di-

201 cit, quòd t̄ cōiter \* renetur, & obseruatur, quòd ta- lis exceptio banni notoria, potest per procuratorem opponi, per inra. §. p. hac parte inducta, & quòd op- posita lit. cōtest. impediât. & recitat opin. Io. And. in addi. Spec. in. tit. de accu. §. sequitur. ver. quid si ban- nitus. immò plus dicit obseruari, quòd sine aliquo mandato tertius admittatur ad producendū bannū, quo producto iudex vterius non pōt procedere. Est enim hic fauor publicus contra bannitos, & iudici constat illud, super quo procedebat nō esse delictū. vt per Bar. in. l. vbi pactū. C. de transa. & Bal. ibi. p. l. 1. §. 1. ff. ne quis eum qui in ius voc. vbi etiam t̄ agit. Si verò bannum non sit notorium, puta; quia non con- cordant qualitates, seu demonstrationes mortui no- minati in processu cum demonstrationibus banni; & sic necesse est fieri probationes de idēitate, & nō admittitur procurator; & ita procedat opin. Iac. de Belui. dicit t̄, quòd sepissimè vidit seruari cōtrariū per rationes Iac. Butrig. & quòd hoc verū putat. Nā producto banno habente aliquam concordantiam cum demonstrationibus mortui, non disputatur de delicto, sed de liquidatione notorij, arg. l. 1. C. qui & aduer. quos. & l. ad rem mobilem. & l. legatum. ff. de procura. Pro hoc facit; q. iudex, qui ex inspectione banni iam producti adducit in suspensionē innocen- tiæ, debet à seipso innocentiam querere, & liquidare, per. l. si non defendatur. ff. de pœn. 30. q. 5. iudi- cantem. & traditur in. l. properandum. ff. de iudi. Fa- tetur t̄, quòd si demonstraciones essent multū varia; ita quòd iudex potius in suspensionē contrariã addu- ceretur, quòd nō admitteretur, pcurator, arg. l. satis apertè. C. de fal. cum si. & hæc opi. mihi satis placet. Et p̄dicta procedunt, q̄ p̄dictæ exceptiones veniunt examinandæ coram iudice causæ criminis; si aut veniunt examinandæ corā alio, maius est dubiū. Et vt hic refert Io. And. Bar. & Io. de Imo. in. d. §. ad crimen.

C6m. opin.

crimen. & Bald. in l. reos. fuit olim maxima quaestio Bononiae de occisoribus Raganensis Bononiensis; nam cum filij accusaret occisores patris, excipiebatur, quod potuerat impunè occidi, replicabatur, quod fuerat cancellatus de banno, replicabatur, quod non ritè; unde hæc quaestio, an ritè, vel nò, ppter imperitiam iudicis maleficiorum, fuit commissa collateraliter dñi Potestatis; dubitabatur, an in eius examinatione deberet admitti procurator. Iac. But. disputado tenuit quod sic; quia hæc. q. venit examinanda seorsum à principali, per. d. l. p. r. f. C. ad leg. fl. de plag. Iacob. de Bel. tenuit contrarium; nam cum examinatio exceptionis, & replicationis generent planum prauidicium principali, ergò non admittitur procurator; quia in istis capitalibus plenum prauidicium non potest gnari per procuratorem, ut sapius dictum fuit; & p ista parte dicit fuisse iudicatum. Nec obstat quod quando exceptio, quæ tangit crimen, venit separatim examinanda à crimine, potest interuenire procurator; quia secundum eum, illud est verum, quod examinatur ad aliud finem, quod ad decisionem criminis; ita loquitur secundum eum. d. l. 1. & l. p. r. f. sed quod examinatur ad finem criminis excludendi, & decisionem ipsius, licet examinetur seorsum; tñ dñi vna cā, & idem iudicium cum crimine, arg. l. arbitro. & l. ab arbitro. ff. qui facti. cog. Facit. ff. de qui. ap. de iudi. l. fin. & C. de iudi. auth. ad hæc. dicit tñ Io. de Imo. quod dicta responsio non vñ bona; quia in dictis. ll. examinatio quaestionis proprietatis ancillæ tendebat ad exclusionem criminis plagij; & tamen potuit ibi interuenire procurator, vt. l. 2. C. ad leg. fl. de plag. & l. de fide. C. de fal. sed posset dici, sñ Bal. q. illa. l. 2. nò obstat. ex eo, quod exceptio proprietatis ibi est alterius naturæ, quæ quaestio principalis; quia cā illius exceptionis est merè pecuniaria, cum in ea tractatur duntaxat, quis sit dominus, ergò potest interuenire procurator, vt. l. 2. C. de procur. Sed in quaestione nostra exceptio opposita, & replicatio nò sunt alterius naturæ; quia in ipsis nò vertitur quid pecuniarium, sed potius capitale crimen, ideò de ea iudicatur, vt de crimine capitali; cū ad ipsum, tanquā ad principale suum, accedat, vt. d. l. arbitro. & l. ab arbitro. Vel potest dici sñ Io. de Imol. quod aut quaestio proprietatis proponitur principaliter p viam principalis quaestionis; vt quia agitur rei vindicatione contra illum, qui dicitur plagium commisisse; & tunc potest interuenire procurator; quia licet ex ista causa possit interuenire decisio criminis, tñ principaliter non intètatur ad hunc finem, sed ad finem pecuniarium; videlicet, ad hoc vt seruus plagio subtrahatur restituatur; & ideò potest interuenire procurator, vt. d. l. 1. & 2. C. ad l. fl. de plag. & hæc responsio facit notabiliter p opi. Iac. But. in eo, quod dictum est s. q. si opponitur in vim dilatoria ad processum, debeat admitti procurator, licet in consequentiam tangatur crimen. Aut quaestio proprietatis proponitur per viam exceptionis; exemplum, si accuso te, quod seruus plagio abduxisti; tu negas excipiendo, quod seruus sit tuus; & hoc casu; quia ex decisione istius q. in consequentiam venit decisio criminis, dicendum est, quod hoc casu non admittitur procurator; & hoc casu nò loquuntur. l. 1. & 2. & l. p. r. f. Tu potes tēperare prædicta ex his, quæ dixi in opi. D. Nel. Ex quibus habes expeditam hanc difficilem, & intricatam quaestio-

203 ¶ Sed quæro circa prædicta, pone, quod ex forma statuti cauetur, quod accusatus non debeat admitti ad aliquam exceptionem, vel defensionem, nisi compareat personaliter; an hoc casu nomine accusati poterit comparere procurator, & opponere, quod occisus potuit impunè occidi? Bal. in. d. §. ad crimen. dicit quod non; quia ista esset defensio: unde dicit, quod cautela tunc est, quod procurator compareat coram iudice, & imploret eius officium, vt pronuntiet super accusatione, procedendum nò esse, cum iudex debeat conari, ne procedat super inani processu; unde implorato dicto officio, iudex debet facere, cum cōstet sibi accusationem calumniosam esse, per nota. p glo. in. d. l. qui cum maior. §. libertus. & §. seq. ff. de bo. liber. & quia tenetur iudex defendere illum, qui non est puniendus; & hanc practicum posuit Richar. Malum. in. l. filius. §. vete. rani. ff. de procur. ¶ Aduerte tamē; quia ratio Bal. vñ cōtrariari practice, & cautelè prædicta; quia implorando prædictum iudicis officium, vñ implorari defensio, quæ vñ prohibita p statutum. Facit quod not. Bar. in. l. 1. ff. qd vi aut clam. & qd latius dixi in cle. vnica. de seque. post. & fruc. Sed potest responderi secundum Io. de Imo. quod hoc operet qualitas notorij, & sic hoc casu non vñ prohibita talis defensio, arg. c. ad nram. de iureiur. 3. & allorum iurium. §. alleg. in simili. pro quo dicto etiam allego, quod not. glo. in. cle. 1. de re iudi. & glo. in. l. 1. §. hoc interdictum. in gloss. super verbo perfectam. ff. de tab. exhib. & vide quæ dixi in. d. cle. vnica. Tutius tamen consilium est ad euitandas opi. quod compareat tanquā informator, vel instructor, 204 arg. eorum, quæ s. dicta sunt. ¶ Quid autem, si statutum disponit, quod bannito non reddatur ius, vel quod simile, vide per Butrig. in. l. 1. & 2. C. eo. & l. ad ult. C. de adul. & traditur in. l. eleganter. §. si quis post. ff. de condi. inde. & l. 1. & qd ibi not. ff. de alea. Bar. in. l. 2. §. 1. ff. ad Velleia. & vide Bart. in. l. nam & postea. in prin. ff. de iureiur. vbi dicit, quod per hæc verba Accusationem non dabo. & similia, in ciuilibus non tollitur accusatio ipso iure, vt ibi. & l. 1. §. 1. ff. ad Treb. vbi etiam ponit. In criminalibus verò tollitur ipso iure, vt. l. item apud. §. ait prator. ff. de iniur. & arg. l. si tibi. §. quædam. & l. si vnus. §. pactus. ff. de pact. & vide Inno. in. c. quia frustra. §. de vsur. & quod traditur in. c. constitutionem. de elec. ¶ Sed quæro 206 circa prædicta, quid de exceptione, quod reus fuit absolutus, vel condēnatus; non est dubium, quod talis exceptio potest opponi ad processum, cum ista sit exceptio litis finitæ, & per consequens mixta; & etiā potest opponi ad merita causæ, sñ not. in. c. 1. de li. contest. lib. 6. & per Bar. in. l. cum querebatur. ff. iudi. sol. & ideò an sit admittendus procurator, potest colligere ex his, quæ s. dixi. & vide quæ latè dixi in. c. 207 de his. §. eo. tit. ¶ Tertio quæro, quod vtrum procurator admittatur ad contestandam litem. Sol. quidam dixerunt quod non. Alij verò quod sic. Tu verò dic, quod quantum attinet ad casum, in quo potest procedi contra absentem, faciliter colligetur decisio ex his, quæ dixi. s. in 17. & 18. q. Sed extra prædictos casus non video, quod aut ex parte accusatoris, aut ex parte rei possit interuenire procurator; quia si cā est capitalis, debet esse vterque in vinculis, aut in carcere; & si non est in vinculis, aut in carcere, p procuratorem non posset lis contestari, per rones assignatas. s.

tas. s. in. 1. & 2. q. prima. q. seu primi membri princ. & adde quæ dixi in. d. q. 17. & 18. ¶ Quarto quæro, quia post lit. contesta. exigendum est sacramentum, 208 vt patet. s. ex continuatione rub. de iura. calū. ¶ vñ ad hoc iuramentum præstandum admittatur procurator? Sol. Doct. hoc non tangunt specialiter, quod repeterim, sed magis latè, & amplè tractant hanc. q. per quam patet decisio præsentis q. Querunt. n. vñ 209 media causæ criminalis possunt exerceri per procuratorem, & Spec. in tit. de procu. §. 1. vers. sed nunquid media. dicit, quod multi dicunt quod sic; & hoc etiam feruant, sed ipse hoc non approbat; quia talia sint de prosecutione negotij, quæ pertinent ad media causæ, vt. s. de off. delega. c. super quaestionum. §. intentionis. & §. porro. ad quam prosecutionem non admittitur procurator; unde si non admittitur ad ipsam causam criminalè simpliciter; ergo non admittitur ad eius partem; quia idem iuris debet esse de parte, quo ad partem, quod est de toto, quod ad totum, vt. l. quæ de tota. ff. de rei ven. & s. dixi in prin. istius 2. q. princ. allegat etiam Spec. aliàs rones, quæ non multum faciunt ad propositum. Sed Io. And. in addi. dicit, quod Ross. in libello iuris canonici, in tit. qualiter in accusa. proce. neu. contu. dicit, quod quidam tenuerunt, vt Tanc. secundum opin. per. l. 1. in. fi. C. vt om. tam ciui. q. cri. per quam. l. hoc etiam tenuit Alber. Gale. quia vt dixi. s. in prin. istius. 2. q. a quo re mouetur genus, remouetur & qualibet eius species. Item quia si speciale est in quibusdam, quod dent procuratores ad media causæ tantum, non tamen ad sententiam, vt. l. fi. C. de iniur. ergò in alijs ius commune est in cōtrarum, vt. l. 1. ff. ad munic. & l. 2. C. de accusa. quæ mouentur tenentes contrarium; & prædicta. l. 2. non loquitur in procuratore, sed in domino, quod defendendo seruam causam suam profequitur. Accur. in. l. penul. §. ad crimen. tenet, quod possit admitti procurator. Idem etiam tenuit Guid. de Suza. in. q. statutorum. & Gandi. in tracta. malef. in rub. 2. r. dicens Odo. rectè tenuisse; ponit tamen casum in carcere propter crimen; & ratio eorum est; quia ad certam speciem dari potest procurator, vt. ff. de pro. cura. l. 1. nec hoc reperitur prohibitum in criminalibus ergo intelligitur permissum, vt. l. ab ea parte. & ibi traditur. ff. de proba. & ad l. 2. de custo. reo. quæ dicit, quod reus debet in vinculis causam agere, dicunt, quod loquitur in lit. contestata ad quam fiendam reus debet se præsentare. In alijs autem non sic est. Nam certum est, quod medium causæ præsupponit principium. Si ergo causa principiata est per contestationem litis, & reus detinetur taliter, quod si expedit, de facili potest ab eo veritas haberi, etiam per tormenta, non videt secundum eos, quare per procuratorem non possint nominari, & produci testes pro reo, & impugnari testes accusatoris, & his similia agere, cum dum reus manet in vinculis, cessent omnes rationes, quæ videntur obstat, & cum in procuratorem non sit ferenda sententia. Ita dicit Io. And. in. d. addi. ¶ Sed tu aduerte, quia p carcerato, quid iuris sit, satis dictum fuit. s. 212 in. 18. q. Ang. verò in. d. §. ad crimen. dicit, quod ad media causæ nullo modo admittitur procurator; & hoc dicit tenere glo. in. d. §. ad crimen. nisi pro carcerato. Bal. in. d. l. reos. C. de accu. ver. quæro primo. dicit, quod videtur admittendus ad vnum articulum

etiam de medijs causæ; quia cessat ratio, quare repellitur; ergo admittitur; & hoc dicit tenere glo. in. d. §. ad crimen. & glo. secundum vñ leat. in. l. quamuis indubitati. C. de adulte. & finaliter ponit, quod dixi. s. in prin. istius. 2. q. prin. an ad vnum articulum & c. Ego verò arbitror dicendum, quod aut nos loquimur in casu, in quo potest procedi contra absentem, & admittitur procurator ad hunc actum, secundum quod plenius dixi in. 15. q. pro presente verò, & carcerato dicendum est, vt dixi in. 17. & 18. q. Sed quando non potest procedi contra absentem, secundum quod traditur in. l. absentem. ff. de pœn. arbitror, quod ad nullum actum intermedium admittatur procurator; quia vt sapius dictum est a quo remouetur genus & c. quod intelligi eo casu, quo eadem ratio in vno articulo, quare nò admittatur procurator, quæ est in ipsa simpliciter defensione. ¶ Quinto quæro, vtrum ad respondendum positionibus admittatur procurator? Sol. Bal. in. d. l. seruum quoq. §. publicè. ff. de procur. tenet quod nò; unde cōcludit, quod procurator non potest constitui ad constituendum; sed quod reus debet cōfiteri per seipsum, vt. l. 2. ff. de custo. reo. nam ista cōfessio æquiparatur sententiæ, ad quam non admittitur procurator, vt statim dicam in. 8. q. Facit quod not. in. l. iustus fustium. ff. de infami. Item allegat, quod not. Cy. in. l. clarum. C. de autho. præstan. & hanc eandem sententiam tenet D. Bar. de Sali. in. d. l. reos. & mihi placet; distinguendo tamen, & declarando secundum limitata, & declarata de absente, presente, & in carcerato, secundum quod dixi in pced. qq. Ex prædictis et infertur decisio ad. q. ¶ vñ admittatur procurator ad producendum testes probatorios, vel preprobatorios? & vñ quod nò. glo. tamen in. d. §. ad crimen. sentit, quod admittatur, ex eo, quod talis procurator nò est damnandus. Alij verò tenent contrariū; quia totum pondus causæ refidet in hoc articulo; & quia est de prosecutione negotij; & hoc tenet Spec. in tit. de procu. §. 1. vers. sed nunquid media. eius opin. recitauit. s. in. 4. q. proxima. & hoc etiam tenet Andr. de Pisis, & quidam alij per illam rationem sapius allegatam, a quo remouetur genus & c. Et has opin. refert Bal. in. d. §. publicè. Refert tamen & alios dicere contrarium; quia cum reus sit detentus ex cā capitali, pro detento admittitur procurator, per. l. 2. C. de accu. & per id quod not. Gul. in. l. reos. C. de app. pel. Sed dicit Bal. quod ista distinctio de detento nò bene probatur per illam. l. quia ibi dominus non venit procuratorio nomine; sed tanquam veniens ex transuerso pro suo pecuniario interesse. Facit. l. 1. C. de bo. dam. sicut si vxor vellet, posset contradicere ratione dotis suæ, de quo articulo latius dicam in proxima. 3. quaest. princip. huius secundi membri. Tu verò potes dicere, vt. s. dixi in pceden. quaest. quod pro carcerato, & presente, & quando potest procedi contra absentem, admittitur procurator; aliàs autem arbitror, quod hoc casu non admittatur. 215 ¶ Sexto quæro, quod vtrum admittatur procurator ad concludendum in causa? Sol. Bal. in. d. §. publicè. dicit, quod videtur dicendum, quod sic, per. l. quamuis indubitati. C. de adulte. nam ¶ conclusio dicitur de actis iudicij, non de actis litis, sicut sunt probationis. In contrarium tamen allegat; quia conclusio fit renuntiando, quia vtraque pars renuntiat probatio-